

C608

Total Pages : 4

Roll No.

BC-11

Economic Policy & Rural Development

आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Economic policy of a Country. Describe its objectives and dimensions.

एक देश की आर्थिक नीति पर चर्चा कीजिए। इसके उद्देश्य एवं आयामों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain India's Industrial Policy (1991)? What are its components, objectives and its impact on the Indian economy?

भारत की औद्योगिक नीति (1991) का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। इसके तत्वों, उद्देश्यों और भारतीय अर्थव्यवस्था पर उसके प्रभाव को बताइए।

3. Discuss in detail the Features and Importance of Panchayat Raj system in India.

भारत में पंचायती राज की विशेषताओं तथा महत्त्व पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

4. What do you mean by rural development? Write about its characteristics, objectives and significance?

ग्रामीण विकास से क्या तात्पर्य है? इसकी विशेषताओं, उद्देश्यों और महत्त्व से आप क्या समझते हैं?

5. Explain the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, 2005 ? (MGNREGA). Discuss its key features and challenges?

महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 (मनरेगा) की व्याख्या कीजिए। इसकी प्रमुख विशेषताओं और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by MLALADP scheme?

विधायक स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (MLALADP) से आप क्या समझते हैं?

2. What are the problems in Indian Agriculture and causes for its backwardness?

भारतीय कृषि की समस्याएँ क्या हैं और इसके पिछड़ेपन के कारण क्या हैं?

3. What is KISAN CREDIT CARD? Explain its features also.

किसान क्रेडिट कार्ड क्या है? इसकी विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

4. What is FEMA Act 1999 ? Discuss its objectives.

फेमा एक्ट, 1999 क्या है? इसके उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

5. What is meant by globalization? Explain its socio-economic demerits.

वैश्वीकरण से क्या तात्पर्य है? इसके सामाजिक-आर्थिक अवगुण बताइए।

6. Discuss the government initiatives to increase the export of country ?

देश के निर्यात प्रोत्साहन हेतु सरकारी प्रयासों पर चर्चा कीजिए।

7. What do you mean by population explosion? Give suggestions to check population explosion.

जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं? जनसंख्या विस्फोट रोकने के लिए व्यावहारिक सुझाव दें।

8. Discuss the objectives of White Revolution.

श्वेत क्रान्ति के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।